
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA N.º. 139  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 

 
PLANO DIRETOR DE INFORMÁTICA - PDI 

 
 O DIRETOR  DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 407, de 29/jun/2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 30/jun/2006;  
 

 
RESOLVE 

 
 
1. PROPÓSITO: 
 

Instituir Comissão com vistas a elaborar o Plano Diretor de Informática - PDI do LNCC,  
com a finalidade de cumprir uma das metas descritas no Plano Diretor, e que será 
composta por representantes de cada Coordenação. 
 
 

2. DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
 

Designar os seguintes membros para compor a Comissão do Plano Diretor de 
Informática: 
 
Presidente: Wagner Vieira Léo 
 
Membros: Carlos Cristiano Hasenclever Borges – Representante da CMA 
     Eduardo Lúcio Mendes Garcia – Representante da CFRH 
     Jauvane Cavalcante de Oliveira – Representante do CCC 
     Leocádio José da Silva Ramos Netto – Representante da CAD 
     Laurent Emannuel Dardenne – Representante da CMC  
     Michel Iskin da Silveira Costa – Representante da CSC 
     Norma Ferreira Russo Romano – Representante da CSR 
 

Esta Portaria vigerá pelo período necessário para realização dos trabalhos objeto desta 
Portaria. 
 
Esta Portaria cancela a Portaria LNCC n.º 047/2006 de 07/07/2006. 
 
Esta Portaria entrará em vigor imediatamente, independentemente da data de sua 
publicação no Boletim de Serviço do LNCC. 

 
 
 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
 
        
 


	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	PORTARIA N.º. 139  DE  08  DE  NOVEMBRO  DE 2007 
	RESOLVE 
	PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 
	        





